Aſſ. r̄ corruuatis.

Quare aquarum uariuſ ſapor.

uitate ſaporem. Similem habet uim mero, ſed uehementiorem. Nam quemadmodum ebrietas donec excicetur dementia eſt, & nimia grauitate deſertur in ſonnum, ſic huiuſmodi aquae ſulphurea uis habet quiddam acrius ex aere noxiō uirus, quod mentem aut ſurore mouet, aut ſopore opprimit. Hoc habet mali amnis eius, quem quicunq; parum moderato gutture traxit. Haud aliter titubat, q̄ ſi mera uina bibiſſet. In quosdā ſpecus q; deſpexere moriuntur, tam uelox malum eſt, ut tranſuolantes aere deiciat. Talis eſt aer, talis locus, ex quo latalis aqua diſtillat. Quod ſi remiſſior fuerit aeris & loci peſtis, ipſa quoq; temperatio noxa, nihil ampliū q; tentat neruos, uelut ebrietate torpentes. Nec miror, ſi locus atq; aer aquas inſicit, ſimileſq; regionibus reddit, per quas & ex quibus ueniunt. Pabuli ſapor apparet in lacte, & uini uis exiſtit in aceto. Nulla res eſt, quae nō eius a quo naſcitur notas reddat. Aliud eſt etiam aquarum genus, quod nobis placet cepiſſe cum mundo. Siue ille aeternus ſit, hoc quoq; ſuit ſemper. Siue initium aliquod eſt illi, hoc quoq; cum mundo diſpoſitum eſt. Quid ſit hoc, quæris, Oceanus & quodcunq; ex illo mari terras intercludit. Iudicat quiddam flumina quoq; quorū inenarrabilis natura eſt, cū ipſo mūdo traxiſſe principia, ut Miſtrum, ut Nilum uastoſq; amnes, magiſq; inſignes q̄ ut dici poſſit, eandem illis originem q; ceteris eſſe. Hęc eſt ergo aquarum diuiſio, ut quibusdam uidetur. Poſt illam ex ſuperioribus cœleſtes aquas nubila excutunt. Ex terrenis alia ſunt (ut ita dicam) ſupernatantes, quae in ſuma humo repunt, Alia abditae, quarum reddita eſt ratio. Quare quaedam aquae caleant, quaedam etiam ferueant intantum, ut non poſſint eſſe uſui, niſi aut in aperto euanuerent, aut mixtura frigida intepuerent. Plures cauſae redduntur. Empedocles exiſtimat ignibus, quos multis locis terra opertos tegit, aquam caleſcere, ſi ſubiecti ſunt ſolo, per quod aquis tranſcurſus eſt. Facere ſolem thracones & miliaria & complures formas, in quibus aere tenui ſiſtulas ſtruimus, per diuie circūdatas, ut ſape eundem ignem ambiens aqua per tantum fluat ſpatiū, quātum efficiendo calori ſat eſt. Frigida itaq; intrat, eſt uis calida. Idem ſub terra Empedocles exiſtimat fieri, quae nō falli credebat. In quibus balnearia ſine igne caleſcunt, ſpiritus in illa feruens loco aſtuanti inſūdatur. Hic per riuos lapſus non aliter q; igne ſubdito, parietes & uafa balnei calefacit. Omnis deniq; frigida tranſitu mutatur in calidam, nec trahit uaporem euaporatio, quia clauſa perlabitur. Quidam exiſtimant per loca ſulphure plena uel introeuntes aquas calorem, beneficio materiae per quam fluunt, trahere, quod ipſo odore guſtuq; teſtantur. Reddunt enim qualitatem eius, qua caluerunt materiae. Quod ne accidere mireris. Viae calci aquam infunde, feruebit. Quaedam aquae mortiferae ſunt, nec odore notabiles, nec ſapore. Circa Nonacrium in Arcadia ſtyx appellata ab incolis, aduenas fallit, quia non facie, non odore ſuſpecta eſt, qualia ſunt magnorum artificioſum uenena, quae deprehendi niſi morte non poſſunt. Hęc autem, de qua paulo ante retuli aqua, ſumma celeritate corrumpit, nec remedio locus eſt, quia protinus hauſta duratur. Nec aliter q; gyplum ſub humore conſtringitur, & alligat uulcera. Eſt autem noxia aqua, in Theſſalia circa tempe, quam & ſera & pecus omne deuitat, per ferrum & aſ exit, tanta uis illi in eſt etiam dura molliendi, nec arbuſta quidē ulla alit & herbas necat. Quibusdam fluminibus uis in eſt mira. Alia enim ſunt quae pota inſiciunt greges ouiu, intraq; certum tempus, quae fuere nigrae, albam ferunt lanam, quae albae uenerant, nigrae abeunt. Hoc etiam in Beotia amnes duo efficiunt, quorum alteri ab eſſe ſtu Melas nomen eſt, uterq; ex eodem lacu exeunt, diuerſa facturi. In Macedonia quoq; ut ait Theophrastus eſt flumen, ad quod qui facere albas oues uolunt, adducunt. Quod ut diutius potuere, non aliter q; inſectae mutantur. At ſi illis lana opus fuerit nigra, pullis paratus gratuitus inſector eſt, ad Penenion eundem gregem appellat. Authores nouos habeo eſſe in Galatia flumē, quod idem in omnibus efficiat. Eſt in Capadocia, quo potō equis, nec ulli praeterea animali, color mutatur, & ſpargitur alba cutis. Quosdam lacus eſt, qui nandi imperitos ferant, notum eſt in Sicilia. Eſt adhuc in Siria ſtagnum, in quo natant lateres, & mergi proiecta non poſſunt, & ſi graui ſint. Huius rei palam cauſa eſt, quam, cunq; uis rem expande & cōtra aquā ſtatue, dummodo utriuſq; par ſit onus, ſi aqua grauior eſt leuiorem rem, quā ipſa eſt, feret, & tanto ſupra ſe extollet, quanto erit leuior, grauiora descendunt. At ſi aqua & eius rei, quā cōtra penſabis, par pondus erit, nec peſſum

Aſſ. r̄ Mundus annis

Quare quaedam aquae calearant.

*

ibit, nec extabit, sed aquabitur aqua, & nabit quidem, sed pene merfa ac nulla emines parte. Hoc est cur quaedam tigna supra aquam, pene tota, efferantur, quaedam ad mediū submersa sint, quaedam ad aequilibrium aquae, quaedam descendant. Namq; cum utriusq; pondus pars est, neutraq; res alteri cedat, grauiora descendant, leuiora gestantur. Graue autem & leue est, nō estimatione nostra, sed comparatione eius quo uehi debet. Ita q; ubi aqua grauior est, hominis, corporis, aut saxi, non sinit id quo non uincitur mergi. Sic euenit, ut in quibusdam stagnis ne lapides quidem pessum eant. De solidis & duris loquor. Sunt enim multi pumicosi & leues, ex quibus quae constant insulae in India nant. Theophrastus est auctor ipse, ad Cutillam narantem insulam uado, in alia in uado sis lacu uehitur. Lacus in statione Nili est, Cutillarum insula, & arbores habet & herbas nutrit, cum aqua sustinetur. Et in hanc atq; illam partem non tantum uento impellitur sed aura, Nec unquam illi per diem & noctem in uno loco statio est, adeo mouetur leui flatu. Huic duplex causa est. Aquae grauitas medicata, ob hoc pōderosa, & ipsius insula materia uectibilis, quae non est corporis solidi, quāuis arbores alat. Fortasse enim le ues truncos frondesq; in lacus sparsas pinguis humor apprehendit, ac uinxit. Itaq; etiam si qua in illa saxa sunt, inuenies aquosa & fistulosa, qualia sunt quae duratus humor efficit utiq; circa medicatorum fontium riuos, qui ubi purgamento aquarum coalerūt, & spuma solidiatur, necessario leue est, quod ex uentoso inanig; concretum est, Quorundam causa non potest reddi, quare aqua nilotica fecundiores feminas faciat, adeo ut quarūdam uiscera longa sterilitate praclusa, ad conceptum relaxauerit. Quare quādā in Lycia aquae conceptum foeminarū custodiant, quas solent petere, quibus parum tenax uulua est. Quid ad me attinet, Pono ista inter temere uulgata. Creditum est quaedā aquas scabiem auferre corporibus, quāsdem utiliginem & sedam ex aluo uarietatem, siue in fusa siue pota sit, quod uitium dicunt habere aquam ex rore collectam. Quis nō grauisimas esse aquas credat, quae in crystallum coeunt. Contra autē esse tenuissimas, hoc em euenit, quas frigus ab ipsa tenuitate facillime gelat. Vnde autē fiat eiusmodi lapis, apud graecos ex ipso nomine apparet. Crystallum enim appellant aequae hunc perlucidum lapidem, quam illam glaciem, ex qua fieri creditur. Aqua enim celestis minimū in se terrefni habens, cū induruit, longioris frigoris pertinacia spissatur magis ac magis, donec omni aere excluso in se tota cōprehensa est, & humor qui fuerat, lapis esse q̄ est. Aestate quaedam flumina augentur, ut Nilus, cuius alias ratio reddetur. Theophrastus est autor, in Ponto quoq; quosdā amnes crescere tempore aestiuo, quatuor esse iudicat causas. Aut quia tunc maxime in humorem mutabilis terra sit, aut quia maiores in remoto imbres sunt, quorum aqua per secreta cuniculos reddita tacite suffunditur. Tertia, si crebrioribus uentis hostium ceditur, & reuerberatur fluctu, amnis restitit qui crescere uidetur, quia nō effunditur. Quarta ratio est syderum. Haec enim quibusdam mensibus magis urgent, & exhauriunt flumina, cum longius recesserunt, minus consumunt, atq; trahunt Itaq; quod impedire solebat, id in incremento accidit. Quaedam flumina palam in aliquem specum decidunt, & sic ex oculis auferuntur. Quaedam consumunt paulatim & interdicant, eadem ex interuallo reuertuntur, recipiuntq; & nomen & cursum. Causa manifesta est, Sub terra uacat locus. Omnis autem natura humor ad inferius & ad inane defertur. Illo itaq; recepta flumina cursus egere secreto, Sed cum primū aliquid solidi quod obstaret occurrit, praeupta parte, quae minus ad exitū repugnabat, repetere cursum suū. Sic ubi terreno Lycus est epotus hiatus, Existit procul hinc, alioq; renascit ore. Sic modo cum bibitur tacito modo gurgite lapsus, Redditur argolicis ingens Erasinus in undis. Idem & in oriente Tigris facit, aborbetur & desyderatos diu tandē longe remoto loco purgamenta eiecat, ut Arethusa in Sicilia, quinta quaq; aetate per olympia. Inde opinio est Alpheon ex Achaia eo usq; penetrare, & agere sub mare cursum, nec ante quā in Siracusano litore emergere. Ideoq; his diebus olympia sunt. Victimarū steriscus secundo traditum flumine illic redundare. Et hoc & a te traditū est, ut in prima parte Lucili charissime, & a Vergilio qui alloquitur Arethusam. Sic tibi cum fluctus subterlabere sicanos, Doris amara suam non intermisceat undam. Est in cheronessio Chodiorum fons, qui post magnum interuallum temporis foeda quaedam turbidus ex intimo fundat,

Insula mor-
bilis.

Nisus foemina
steriles,
foecundas fa-
cit.

fundat, donec liberatus eliquatusq; est, hoc quibusdam locis fontes faciunt, ut non tantum lutum, sed folia testasq; & quicquid putre iacuit, expellant. Vbiq; autem facit mare cui haec natura est, ut omne immundū stercoreosumq; littoribus impingat. Quaedam uero partes maris id certis temporibus faciūt, ut circa Messenam & Inulas. Finium quidē Sylae turbulente auis mare profert, feruetq; & exaestuatur, non sine colore foedo. Vnde illic stabulare solis boues fabula est. Sed difficilis ratio est quorundam, utiq; inibi tempus eius uel de qua quærūt inobseruatū, sed incertū est. Itaq; proxima quidē inueniri & uicijna non potest causa, ceterā publica est illa. Omnis aquarum stantium clausuraq; natura se purgat. Nam in his quibus cursus est, non possunt uitia consistere, quae sua uis defert & exportat. Illa quae nō emittunt, quicquid insedit, magis minuse astant. Mare uero cadauera stramenta; & naufragorum reliqua similia ex intimo trahit, nec tantum tempestate fluctuq;, sed tranquillum quoq; placidumq; purgatur. Sed monet me locus, ut quæram cum fatalis dies diluuij uenerit, quemadmodum magna pars terrarum undis obruat. Vtrum oceani uiribus fiat, & externum in nos pelagus exurgat, an crebri sine intermissione imbres, & elisa aetate hyems pertinax, imenam uim aquarū reptis nutribus diruat. An flumina telius largius fundat, aperiatq; fontes novos, aut nō sit una tantum malo causa, sed omnis ratio contentiat, & simul imbres cadant, flumina incrementum cumbant. Ita est, Nihil difficile est naturae, utiq; ubi in finem sui properat. Ad originē rem parce utitur uiribus, dispensatq; se incrementis fallentibus, subit ad ruinā toto impetu uenit. Quam longo tempore opus est, ut conceptus ad puerperū perducatur infans. Quantis laboribus tuetur, educatur, quam diuigenti nutrimento obnoxium nouissime corpus adulescit, at quam nullo negotio soluitur. Urbes cōstituit aetas, hora dissoluit. Memento fit cinis, diu silua. Magna tutela stant aut uigent omnia, cito ac repente dissiliunt. Quicquid, ex hoc statu rerum natura fluxerit, in exitum mortalium satis est. Ergo cum affuerit illa necessitas temporis, multa simul fata causas mouent, nec sine concussionē mundi tanta mutatio est, ut quidam putant, inter quos Fabianus est. Primo immodici cadunt imbres, & sine ullis solibus triste nubilo coelum est, Nebulaq; continua, & ex humido spissa caligo. Nunquam exiccantibus uenis, inde uitium satis est, segetum sine fruge surgentiū marcor. Tunc corruptis quae seruntur manu palustris omnibus campis herba succrescit, mox iniuriam & ualidiora sensere, Solutis quippe radicibus arbusta procumbunt, & uitis atq; omne uirgultum non tenetur solo, quod molle fluidumq; est, iam nec gramina nec pabula laeta aquis sustinent, fame laboratur, & manus ad antiqua alimenta porrigitur, quia ilex & quercus excutitur, & quæcunq; in his arduis arbor commissura astricta lapidum stetit. Labant ac madent tecta, & in imum usq; receptis aquis fundamenta desidunt, ac tota humus stagnat, frustra titubantium uisura tentatur. Omne enim fundamentum in lubrico figitur, lutosa humo nihil stabile est. Postquā magis magisq; nimbis ingruunt, & congelatae saeculis tabuerunt niues, deuolutus torrens altissimis montibus rapit siluas male herentes, & saxa reuolutis remissa compagibus rotat. Abluit uillas, & intermixtos ouium greges deuehit, Vulsisq; minoribus tectis quae in transitu abduxit, tandem in maiora uolutus oberrat. Urbes & implicitos trahit montibus suis populos, ruinam an naufragium querantur incertos, adeo simul, & quod operimeret, & quod mergeret, uenit. Auctus deinde processu aliquo in se torrentibus raptis plana passim populatur. Nouissime in materia magna gentiū clarus onustusq; diffunditur. Flumina uero suapte natura uasta & tempestatibus rapta alueos reliquerunt, Quid tu esse Rhodanū, quid putas Rhenum atq; Danubium, quibus torrens etiam in canali suo cursus est, cum superflui nouas sibi fecere ripas, ac scissa humo simul excessere alueos? Quanta cum praecipitatione uoluuntur, ubi per campestria fluens Rhenus ne spacio quidē languidus, sed latissime uelut per angustum aquas implet? Cumq; Danubius non iam radices, sed media montium stringit, sed iuga ipsa pollicitat, ferens seicūm madefacta montium latera, rupeq; disiectas, & magnarum promontoria regionum, quae fundamentis laborantibus adesse recesserunt. Deinde non inueniens exitum, omnia enim sibi ipse pracluserat, in orbem redit, ingentem terrarum ambitum atq;

Forse, finium
quidem Sylae
turbulentiū

Aff. ceterur
Exemplo pro-
bat mundū
periturum.

*

urbium uno uortice inuoluit. Interim pmanent imbres, fit cœlum grauius, ac sic diu ma-
 * lū ex malo colligit. Quod olim fuerat nubilū, nox est, & quod horrida & terribilis inter
 cursu luminis dirī, crebra enim micant fulmina, procella quatunt mare, tunc uero a cœtu
 fluminū, accessu & sibi angustum, iam enim promouet littus, non cōtinetur suis finibus
 sed prohibent exire torrentes, aguntq; fluctus retro, pars tamen maior, ut maligno ho-
 stio retenta, restagnat, & agros in formā unius lacus redigit. Iam omnia quæ prospici pos-
 sunt aquis obfidentur. Omnis tumulus in profundo latet, & imensa ubiq; altitudo est,
 tantum in summis montium iugis uada sunt. In eo excellētissima cum liberis coniugibus,
 q; fugere, actis ante se gregibus, diremptum inter miseros cōmertium ac transitus, quo-
 niam quicquid submissum erat, id unda compleuit. Et ditissimis quibusq; adhibebat re-
 liquiæ generis humani, quibus in extrema perductis, hoc unum solatio fuit, quod tran-
 siera in stupore metus, non uacabat timere mirantibus, ne dolor quidem habebat locū,
 Quippe uim suam perdit in eo, quā ultra sensum mali miser est. Ergo insularum modo
 eminent montes, & sparsas Cycladas augent, ut ait ille poetarum ingeniosissimus egre-
 gie, sicut illud pro magnitudine rei dixit. Omnia pontus erat, deerant quoq; littora, Nisi
 tantū impetum ingenij & materiæ ad pueriles ineptias reduxisset. Nat lupus inter oues
 fuluos uehit unda leones. Non est res satis sobria lasciuire deuorari orbe terrarum, di-
 xit ingentia & tanta confusiois imaginem cepit cum dixit, Et spaciata ruunt per aper-
 tos flumina campos, Pressaq; labant sub gurgite turres. Magnifice hoc, si nō curauerit,
 quid oues & lupi faciant. Natari autem in diluuiō & in illa rapina potest, ut nō eodem
 impetu pecus esse, quo raptum erat,mersum est. Concepisti imaginem quantum debe-
 bas, Obrutis omnibus terris cœlo ipso in terram ruente profer. Scies, quid deceat, si coi-
 gitas orbem terrarum natare. Nunc ad propositum reuertamur. Sunt qui existimāt im-
 modicis imbribus uexari terras posse, non obrui, Magno impetu magna feriendā sunt.
 Faciet pluuia segetes maria, si cœtum grando decutiet. Intumescunt riuus flumina, sed re-
 sident, quibusdam placet moueri mare, & illic causam tantæ cladis accessiri. Non potest
 torrentium, aut imbrum, aut fluminum iniuria fieri tam grande naufragium, ubi instat
 illa pernicies, mutariq; genus humanum placuit, fluere assiduos imbres, & non esse mor-
 dum pluujs concesserim, suppressis aquilonibus, & flatu sicciore austris, nubes & im-
 bres & amnes abundare. Sed adhuc in damna prospectum est. Sternunt segetes & de-
 splorata colonis Vota iacent, longiq; perit labor irritus anni. Nō ledi debet terræ, sed oby-
 scondi. Deniq; cum per ista prolusum est, crescunt maria, sed super solum & fluctum
 ultra extremum tempestatis maximæ uestigium mittunt, Deinde a tergo uentis surgen-
 tibus ingens æquor inuoluunt, quod longe a conspectu uentis, littoribus frangitur. Dei
 inde ubi littus his prohibētū est, & pelagus in alieno constitit, uelut admoto malo, cum
 min⁹ pcurrit æstus, ex uno recessu maris. Nam ut aeris ut ætheris, sic huius elemētī lar-
 ga materia est, multoq; in abdito plenior. Hæc satis mota nō æstu. Nam æstus fati mini-
 steriū est. Attollit uasto sinu fretum, agitq; ante se. Deinde in altitudinem erigitur, & il-
 * lis tutis hominum receptaculis super est. Nec id aridum est, quoniam quo terris fasti-
 gio ascenderet. Si quis excellā perlibret maria, paria sunt. Nam par uicq; sibi ipsa tel-
 lus est. Caua eius & plana eius undiq; inferiora sunt. Sed istis adeo in rotundum orbis
 æquatus est. In parte autem eius & maria sunt, quæ in unius æqualitate pilæ coeunt. Sed
 quemadmodum campos intuentem, quæ paulatim deuexa sunt, fallunt. Sic enim non
 intelligimus curuaturas maris, & uideret planum quicquid apparet, & illud æquale ter-
 ris est. Ideoq; ut effluat, non magna mole se tollit, dum satis est illi, ut supra paria ueniat,
 leuiter exurgere, nec a littore ubi inferius est, sed a medio, ubi ille cumulus est. Defluit
 ergo ubi sol & æstus æquinoctialis, sub ipsam lunæ solisq; coitum, omnibus alijs maior
 undauere. Sed hic qui ad occupādas terras emittitur, solitis maximisq; uolentior, plus
 aquarum trahit. Nec antequam supra cacumina eorum, quos perfulsurus uolentior, plus
 creuit, deuoluitur per centena milia. Quibusdam locis æstus excurrit innoxius, & ordiū
 nem seruat. Ad mensuram em crescit, iterūq; decrescit. At ipso tpe solutus legibus sine
 modo fertur. Qua ratione, inquis? Eadem qua conflagratio futura est. Vtrum sit deo
 uisum ordiri meliora, uetera finire? Aqua & ignis terrenis dominantur. Ex hijs ortus
 Et ex hijs

alt. i. Antienda

& ex his interitus est. Ergo quoq; placere res nouo mundo, sicut in nos semper mare
 emittitur desuper, ut feruor ignisq; tum aliud genus exitij placuit. Quidam existimant
 terram quoq; concuti, & dirupto solo noua fluminum capita deregere, quæ amplius ut
 pleno profundant. Berofus, qui bellum interpretatus est, ait, cursu ista syderū fieri, adeo
 quidem affirmat, ut conflagrationi atq; diluuiō tempus assignet, arsuram enim terrena cō-
 tendit, quādo omnia sydera, quæ nunc diuersos agunt cursus in Cancrum cōuenere. Sic
 sub eodem posito uestigio, ut recta linea exire per urbes omnij possit, inundationē sū-
 turam, cum eadem syderum turba in Capricornū cōuenierit. Illic solstitium, hic bruma
 conficitur. Magnæ potentia signaq; in ipsa mutatione anni momenta sunt. Et istas ego
 perceperim causas. Neq; enim ex uno est tanta pernicies, & illa quæ in conflagratione
 nostris placet. Hoc quoq; transferendū puto, siue anima est mundus, siue corpus, natu-
 ra gubernante, ut arbores, ut fata ab initio eius usq; ad exitum, quicquid facere, quicquid
 pati debeat, inclusum est, ut in semine omnis futuri ratio hominis comprehensa sit. Et
 legem barbæ & canorum nondum natus infans habet, totius enim corporis & sequēris
 ætatis in paru occultoq; liniamento sunt. Sic origo mundi, non minus solem & lunam
 & uices syderum & animalij ortus, quam quibus mutarentur terrena, continuit. In his
 fuit inundatio, quæ non secus quā hyems, quam æstas, lege mundi uenit. Itaq; cum plu-
 uia istud fiet, sed pluuia quoq; non incurfu maris, maris quoq; incurfu, non terræ motu,
 sed terræ quoq; motu. Omnia adiuuabunt naturam, ut naturæ constituta peragantur.
 Maximam tamen causam, ad se mutandā, terra ipsa prestabit, quam diximus esse muta-
 bilem, & solui in humorē. Ergo quādoq; erit terminus rebus humanis, cum partes eius
 interire debuerint, aboleritue funditus tota, ut de integro tota, rudes, innoxiaq; generē-
 tur, nec superlit in deteriora magis, plus humoris, quā semper fuit, fiet. Nunc em elemē-
 ta ad id quod debet pensa sunt. Aliquid oportet alteri accedat, ut quæ libramento stant
 inæqualitas turbet, accedet humori. Nunc enim habet quo ambiat terras, nō quo obru-
 ar. Quicquid illi adieceris, necesse est in alium locū exundet. Vide ergo, ne terra debe-
 at minus, ut ualidiorib⁹ infirma succumbant. Incipiet ergo putrefcere, dehinc laxata ire
 in humorem, & affluda tæbe defluere. Tunc exilient sub montibus flumina, ipsosq; im-
 petu quatent, inde aura tacita manabunt. Solum omne aquas reddet, summi scaturient
 montes, quemadmodū in morbum transeunt sana, & ulceri uicina cōsentiant. Ut quæ-
 q; proxima terris fluentibus fuerint, eluentur, stillabūt, & deinde current, & hiantē plu-
 ribus locis saxo, per fretum saliet, & maria inter se componet. Nihil erūt Adriaticū, nihil
 Siculi equoris fauces, nihil Charybdis, nihil Scylla. Omnes nouū mare fabulas obruet,
 & hic qui terras cingit Oceanus extremas, ueniet in mediū. Quid ergo est? nihilomin⁹
 renebit alienos menses hyems, æstas prohibebit, & quodcumq; terras sydus exiccet, cō-
 presso ardore cessabit. Peribunt tot noia, Calsium & Rubrum mare, Ambrici & Cre-
 tici sinus, Propontis & Pontus. Peribit omne discrimen. Confunderet quicquid in suas par-
 tes natura digessit. Non muri quemq; turresue tuebuntur. Non proderunt templa sup-
 plicibus, nec urbium summa, quippe fugietes unda praueniet, & ex his ipsis artibus de-
 feret. Alia ab occasu, alia ab oriente cōcurrent, unus humanū genus condet dies. Que-
 quid tam longa fortuna indulgentia excoluit, quicquid supra cæteros extulit, nobilia
 pariter atq; ornata, magnarumq; gentium regna pessundabit. Sunt omnia ut dixi facilia
 natura, utiq; a primo facere constituit, atq; non subito, sed ex denunciatio uenit. Iam au-
 tem a primo die mundi, cum in hunc habitum ex informi unitate descenderet, quando
 mergerentur terrena, decretum est, & ne sit quandoq; uelut in nouo opere, dura molli-
 tio, olim ad hæc maria se exercet. Non uides ut fluctus in littora tanquam exiturus in-
 currat? Non uides, ut æstus fines suos transeat, & in possessionem terrarum mare indu-
 cant? Non uides, ut illi perpetua cum claustris suis pugna sit? Quid porro istinc, unde
 tantum tumultum uides? Metus est e mari & magno spiritu erumpentibus fluuijs, ubi
 humorē natura disposuit, ut undiq; nos, cum uolisset, aggredi posset. Mentior, nisi erū-
 pentib⁹ terræ humor occurrit, & quoties nos auaritia, aut defodit aut aliqua causa pene-
 trare altius cogit, eruenti finis aliquado est. Adijce nūc, quod inanes sunt ex abdito la-
 cus, & multū maris conditi, multum fluminū per opera labentiu. Vndiq; ergo erit cau-
 sa diluuiō.

Causas expo-
nit, quare mū-
dus sit perpetu-
rus.

Alt. i. inance

ast. sexhaurit

sa diluio, cum alia aqua subinfluxit terras, alia circumfluxit, quae diu coercita uincens, & amnes omnibus iungens, paludibus stagna. Omnium tunc mare ora fontium implebit, & maiore hiatu soluet. Quemadmodum corpora nostra ad egestum uenter in exoluit, quemadmodum eunt in sudore uires, ita tellus liquefiet, & alij causis quiescentibus, intra se, quo mergatur, inueniet. Sic magna omnia coitura crediderim. Nec erit longa mora exitij. Tentatur diuelliturque concordia, cum semel aliquid ex hac idonea diligentia remiserit mundus, statim undique ex aperto & abdito superne ab infimo aquarum fiet irruptio. Nihil enim tam uiolentum & incontensum sui, contumax, infestumque retinentibus, quam magna uis undae, utetur libertate permixta, & iubente natura, quae scindit circuitque, complebit. Ut ignis, diuersis locis ortus, cito miscet incendium, flammis coire propter antibus, sic momento se redundantia pluribus locis maria committet. Nec ea semper licentia undis erit, sed perfecta exitio generis humani, extinctisque pariter feris uis aquarum homines ingenia transirent. Iterum aquas terra forbebit, terram pelagus stare, aut intra terminos suos furere coget, & reiectus e nostris sedibus in sua secreta pelletur oceanus, & antiquus ordo reuocabitur. Omne ex integro animal gloriabitur, dabiturque terris homini in scilicet scelus, & melioribus auspicijs natus. Sed illis innocentia non durabit, nisi dum noui sunt, cito nequitia subrept, uirtus difficilis inuenta est, rectorem ducemque desiderat, etiam sine magistro uitia discuntur.

Libri tertij naturalium quaestionum finis.

LVCII ANNEI SENECAE CORDVBENSIS QVABSTIONVM
NATVRALIVM LIBER QVARTVS. In quo de niue grandine & pluuia agitur.

DELECTAT te quemadmodum scribis Lucili uirorum optime Sicilia, & officium procuratoris ociose. Delectabit, si continere id intra fines suos uolueris, nec efficere imperium, quod est procurator. Facturum te hoc non dubito. Scio quam sis ambitioni alienus, quam familiaris ocio & literis. Turbam rerum hominumque desiderant, qui se pati nesciunt. Tibi tecum optime conuenit. Nec mirum paucis istud contingere, imperiosi nobis ipsi molesti sumus. Si modo amore nostri, modo tedio laboramus, infelicem animam nunc supbia inflammas, nunc cupiditate distendimus, alias uoluptate laxamus, alias sollicitudine exurimus. Quod est miserimum, nunquam sumus singuli. Necesse est itaque assidua utamur, in tam magnorum uitiorum contubernio, rixa. Fac ergo mi Lucili, quod facere conuulisti. A turba quantum potes te separa, nec adulatoribus latus praebes, Artifices sunt ad captandos superiores, Par illis (etiam si bene caueris) non eris. Sed mihi crede proditioni (si capieris) ipse te trades. Habent hoc in se naturale blanditiae, etiam cum reijciuntur placent, saepe exclusae nouissime recipiunt. Hoc enim ipsum imputant, quod repelluntur, & subijci ne contumelia quidem possunt. Incredibile est, quod dicitur sum, sed tamen uerum. Ea miseria quisque patet, quam patitur, fortasse enim idem, qui patet patitur. Sic ergo formare, ut scias non posse te consequi, ut sis impenetrabilis, cum omnia caueris, per ornamenta fiet. Alius adulatione clam utetur parce. Alius ex aperto, palam rusticitate simula, quasi simplicitas illa non ars sit. Plaucus artifex ante uileum maximus, aiebat non esse occulte, nec dissimulando blandiendum. Perit, inquit, prociari, si lateat, plurimum adulator cum deprehensus est, proficit, plus etiam nunc si obiurgatus est, si erubuit. Futuros multos in persona tua plaucos cogita, & hoc non esse remedium tanti mali, nolle laudari. Crispus passienus, quo ego nil noui subtilius, in omnibus rebus maxime in distingi uendendis & curandis uirtus, saepe dicebat, adulationibus non claudere hostium, sed aperire. Et quidem sic quemadmodum opponi amico solet. Quae si impulsit grata, gratior est si se fregit. Demetrius egregium uirum memini dicere, cuidam libertino potenti, facile sibi esse ad diuitias uiam, quo die poenitisset bonae mentis. Nec inuidebo, inquit, uobis hanc artem, docebo eos quibus quaesito opus est, quemadmodum non dubiam fortunam maris, non emendi uendendisque litae subeant, non incerta fidem iuris, incertiore fori tentent, quae ad modum non

modum non solum facili, sed hilari uia pecunia faciant, gaudentesque dispolient. Te, inquit, longiore fido Anneo iurabo & Apollonio, Pictura quauis staturam habebas thesaurum recte compositi. Hominem quidem non esse illo liberaliorem. Non mentiar, cum possis uideri omnibus donasse, quicquid dereliquisti. Ita est mihi uilior, quo apertior est. Adulatio quo improbius, quo magis frontem suam perficit, cecidit aliam, hoc citius expugnat. Eo enim iam dementia uenimus, quod qui parce adulatur, pro maligno sit. Solebam tibi dicere Gallionem fratrem meum, quem nemo non parum amat, etiam qui amare plus non potest, talia uitia non nosse, hoc eum odisse, ab omni illum parte tentasse, ingenium suspicere coepisti, omnium maximam & dignissimum, quod consecrari mallet, quae conuersti, pedes abstulit, frugalitatem laudare cepit, quae sic a uobis resiliuit, ut illos nec habere, nec damnare uideatur. Prima statim uerba praecidit. Cepisti mirari comitatem & compositam suauitatem, quae illos quoque, quos transit, abducit, gratuitum etiam in obuios meritum. Nemo enim mortaliu uni tam dulcis est, quam hic omnibus. Cum interim tanta naturalis boni uis est, ubi artem simulationemque non redolet, nemo enim imputari sibi bonitatem publicam patitur, hoc quoque loco blanditijs tuis restitit, ut exclamares inuenisse te inexpugnabile uirum aduersus insidias, quas nemo non in sinum recipit. Eo quidem magis hinc uera prudentia, & in euitando inuitabili malo pertinacia te suspicere coactus es, quia speraueras posse apertis auribus recipi, quamuis blanda diceret, quia uera dicebas. Sed eo magis intellexit obstandum. Semper enim falsis a uero petitur ueritas. Nolo tamen tibi displiceas, quasi male egeris, & quasi ille aliquid iocorum aut doli suspicatus sit. Non deprehendit te, sed repulit. Ad hoc exemplar componere. Cum quis ad te adulatorum accesserit, dicit. Vis tu ista uerba, quae iam ab alio magistratu ad alium cum licetibus transeant, ferre ad aliquem, quia paria facturus, uult, quicquid dixerit, audire. Ego nec decipere uolo, nec decipi possum. Laudari me a uobis, nisi laudaretis etiam malos uellem. Quid autem necesse est in hoc descendere, ut te petere cominus possint. Longum inter nos interuallum sit. Cum cupieris bene laudari, quare hoc ulli debeas? Ipse te lauda, dic, liberalibus me studijs tradidi, quaquam paupertas alias uaderet, & ingenium obduceret. Vbi praesens studij precium est. Ad gratuita carmina deflexi me, & ad salutem philosophiae studium contuli. Ostendi in omne peccatum eandem cadere uirtutem, & eluctatus natalium angustias, nec sorte me sed animo mensus, par maximis steti. Non mihi inimicitia Gettuli grauis fidem eripuit, non in aliorum personam infelicitate amatorum, Messala, & Narcissus diu publici hostes, antequam sui, propositum meum potuerunt euertere. Cervicem pro fide apposui. Nullum uerbum mihi, quod non salua bona conscientia procederet, excussum est. Pro amicis omnia timui, pro me nihil, nisi ne parum bonus amicus fuisset. Non mihi muliebres fluxere lachrymae, non e manibus ullius supplex pependi. Nihil indecorum nec bono, nec uiro feci. Periculis meis paratus ire, in ea quae minabantur, egi gratias fortunae, quod experiri uoluisset, quanti estimaret fidem. Non debebat mihi paruo res tanta constare. Nec examinauit me quidem diu, neque enim paria pendebat, utrum satis esset me perire pro fide, an fidem pro me. Non praecipiti impetu in ultimum consilium, quo me eriperem furorulentum potentium misit. Videbam apud Caium tormeta, uidebam ignes. Sciebam olim sub illo in eum statum res humanas deciderit, ut inter misericordiae opera haberentur occisi. Non tamen ferro incubui, nec in mare aperto ore desilui, ne uiderer pro fide tantum mori posse. Adhuc nunc inuictum muneribus animum, & in tanto auaritia certamine, nunquam suppositam manum lucto. Adhuc nunc uictus parsimoniam, sermonis modestiam. Aduersus minores humanitatem, aduersus maiores reuerentiam. Post hoc ipse te consule, uera ne an falsa memoraueris. Si uera sunt, coram magno teste laudatus es, si falsa sine teste derisus es. Possum & ipse nunc uideri te, aut captare aut experiri. Vtrumlibet crede, & omnes timeri a me incipe. Vergilianum illud excludi. Nusquam tuta fides. Aut Ouidianum. Qua terra patet fera regnat Erinnyas. In facinus iurasse putes. Aut illud Menandri. Quis enim non in hoc magnitudinem ingenij sui concitauit, detestatus consensum humani generi tendentis ad uitia, omnes aut, malos uiuere, & in scenam uelut rusticus poeta profluit. Non senem excepit, non puerum, non feminam, non uirum, & ad iijc, singulos peccare non paucos,

*
Ecce an non bene senserit ethnicus, quae est nec credi par sit.

Contra adulatorum, nimium hominum pestes.

*

paucos, sed iam scelus esse contextum. Fugiendū ergo, & in se redeundū est, immo etiā a se recedendum. Hoc tibi, & si diuidimur mari, praestare tentabo, ut dubium uia, in eā manu ad meliora perducam. Et ne solitudine sentias, hinc tecum miscebo sermones Erimus una, qua parte optimi sumus, dabimus in uicē consilia, & ex uultu audientis pendia. Longe te ab ista prouincia abducam, ne forte magnā historij esse fidem credas, & placere tibi incipias, quoties cogitaueris. Hanc ego habeo sub meo iure prouinciam quā maximā urbium exercitus & sustinuit & fregit, cum inter Carthaginē & Romā ingentis belli precium sacuit, cum quatuor romanorum principum, id est totius imperij uires contractas, in unum locum uidit, altamq; Pompei fortunā erexit, Caesaris fatigauit Lepidi trāstulit, omniumq; cepit, quā illi ingenti spectaculo interfuit, ex quo liquere mortalibus posset, quam uelox foret ad finem lapsus ex summo, quāq; diuersa uia magnam potentia fortuna destrueret. Vno em tempore uidit Pompeiū Lepidumq; ex maximo fastigio, aliter ad extrema deiectos, cum Pompeius alienū exercitum fugeret, Lepidus suum. Itaq; ut totum mente abducam, quāuis multa habeat Sicilia in se, circaq; se mirabilia, omnes interim prouincia tuae quaestiones praeteribo, & in diuersum cogitationes tuas abstrahā. Queram em tecum id, quod libro superiore distuli. Quid ita Nilus aestiuis mensibus abundet. Cui Danubiū simile habere naturā philosophi tradiderūt, quod & fontis ignoti, & aestate quam hyeme maior sit. Vtrumq; apparuit fallum. Nam & caput eius in germania esse comperimus, & aestate quidem incipit crescere, sed adhuc manente in tra mensuram suā Nilo, primis caloribus, cum sol uehemētior inter extrema ueris niues emollit, quas ante consumit, quā intumescere Nilus incipiat. Reliquo uero aestatis minuitur, & ad hybernā magnitudine redit, atq; ex ea dimittitur. At Nilus ante ortum caniculae augetur medijs aestibus, ultra aequinoctiū. Hunc nobilissimū amnem natura extulit ante humani generis oculos, & ita disposuit, ut eo tempore inundaret Aegyptum, quo maxime ista feruoribus terra undam altius traheret, tantū usura quantū siccitati annuae sufficere possit. Nam in ea parte, qua in Aethiopiā uergit, aut nulli imbres sunt, aut rari, & qui in sueta aquis caelestibus terrā non adiuuent. Vnam ut scis Aegyptus in hoc spem suam habet. Proinde sterilis annus aut fertilis est, prout ille magnus influxit, aut partior. Nemo aratorum aspicit caelum. Quare, non cū poeta in eo iocor, & illi Ouidiū suum impingo, qui ait. Nec pluuia supplicat herba ioui. Vnde crescere incipiat si comprehendit posset, causa quoq; incrementi inuenirent. Nunc uero magnas solitudines per uagatus, & in paludes diffusus, gentibus sparsus circa Philas primū ex uago & errante colligitur. Phile insula est aspera & undiq; praerupta, duobus in unum coitibus amnibus cingitur, qui Nilo mutantur, & eius nomen ferunt. Urbem totam complectit. Ad hanc Nilus magnus magis, quā uolentus egressus, Aethiopiā arenasq; per quas iter ad cōmertia indicij maris est, praebatur. Excipiunt autē cataractae, nobilissimū spectaculo locus. Ibi per arduas excelsasq; pluribus locis rupes Nilus insurgit, & uires suas concitat. Frangitur enim occurrentibus faxis, & per angustias eluctatur, ubi cūq; uincit, aut uincitur, fluctuat, & illic excitationis primū aquis, quas sine tumultu leui alueo duxerat, uolentus, & per malignos transitus torrens, profilit, dissimilis sibi. Quippe ad id uotus & turbidus fluit. At ubi in scopulos cautius librauit spumat, & illi non ex natura sua, sed ex iniuria loci color est. Tandem eluctatus obstantia in uastam altitudine subito destitutus cadit, cum ingenti circumiacentiū regionum strepitu. Quem perferre gens ibi asperis collocata nō potuit, obtusis assidue frangit auribus, & ob hoc fedibus ad quietiora translati sunt. Inter miracula fluminis incredibile incolarum audaciā accepi. Bini paruula nauigia conscendunt, quorū alter nauem regit, alter exhaurit. Deinde multum inter rapidam insaniā Nili, & reciprocōs fluctus uolutati, tandem tenuissimos canales tenent, per quos angusta rupium effugiunt, & cum toto flumine effusi, nauigium ruens manu temperant, magnosq; spectantiū metu in caput missi, cum iam ad ploraueris, merfocq; atq; obrutos tanta mole credideris, longe ab eo, in quem ceciderunt, loco nauigant, tormenti modo missi. Nec mergit cadens unda, sed planis aquis tradit. Primum incrementum Nili circa insulam, quā modo retuli, Philas nascitur. Exiguo ab hoc spacio terra diuiditur Abacton graeci uocant. Nec illam ulli, nisi antistites calcant, illa primū saxum

Abactos

auctu fluminis

auctu fluminis sentiūt. Post magnum deinde spacium duo eminent scopuli, Nili uenas uocant incolae, ex quibus magna uis funditur, non tamen quanta operire possit Aegyptum. In hac ora stirpem sacerdotēs & aurea dona praefecti, cum solēne uenit sacrum, faciunt. Hinc iam manifestus nouarum uirium Nilus, alto ac profundo alueo fertur, ne in altitudine excedat obiectu montium praefectus. Circa Memphim demum liber, & per campestria uagus, in plura scinditur flumina, manūq; canalibus factis, ut sit modus in de riuantium potestate, per totam discurrat Aegyptum. Initio diducitur, deinde continuatū aquis in faciem lacu ac turbidi maris stagnat, cursum illi uolentiamq; eripit latitudo regionum, in quas extenditur, dextra leuāq; totam amplexus Aegyptum. Quantum creuit Nilus tantum spei in annum est. Nec computatio fallit agricolam, adeo ad mensuram fluminis respondet, quam fertilem facit Nilus. Is arenoso ac siccitanti solo & aquam inducit & terram. Nam cum turbulentus fluat omnem in siccis atq; hiantibus locis fecem relinquit, & quicquid pingue secū tulit, arenibus locis illinit, iuuatq; agros duabus ex causis, & quod inundat, & quod obliniat. Ita quicquid non t adiuuit, sterile ac squalidum iacet. Si creuit super debitum, nocuit. Mira itaq; natura fluminis, quod cum ceteri amnes abluant terras & euiscerent, Nilus tanto ceteris maior, adeo nihil edit, nec abradit, ut cōtra ad hanc uires, nimumq; in eo sit quod solum temperet. Illato enim limo, arenas saturat, ac iungit. Debetq; illi Aegyptus nō tantum fertilitatem terrarum, sed ipsas. Illa facies pulcherrima est, cum iam se in agros Nilus ingessit. Latent campi, operatq; sunt ualles, oppida insularum modo extant. Nullum in mediterraneis, nisi per nauigia commercium est. Maiorq; est laetitia gentibus, quo minus terrarum suarum uident. Sic quoq; cū se ripis cōtinet Nilus, per septena hostia in mare emittitur, quod cūq; elegeris ex his maribus est. Multos nihilominus ignobiles ramos in aliud atq; aliud littus porrigit. Ceterū be-luas marinas, uel magnitudine, uel noxa pares educat. Et ex eo, quantum sit, aestimari potest, quod ingentia animalia & pabulo sufficienti, & ad nauigandum loco, continet. Babilus uitorum optimus, perfectusq; in omni litterarum genere, rarissimus autor est, cū ipse praefectus obtineret Aegyptū, Heraclitio hostio Nili, quod est maximū, spectaculo sibi fuisse delphinorum a mari occurrentiū, & Crocodilorū a flumine aduersum agmen agentium, ualde properantibus praerium, Crocodilos ab animalibus placidis, morsuq; innoxijs uictos. His superior pars corporis dura, & impenetrabilis, etiā maiorū animalū dētibus, At inferior mollis ac tenera, hanc Delphini spinis, quas dorso emittens gerunt, submersi uulnerant, & in aduersum emerit diuidebant. Recis hoc modo pluribus, ceteri uelut acie uersa fugerunt. Fugax animal audaci, audacissimum timidum. Nec illos tincturae generis, aut sanguinis proprietate separant, sed cōtemptu & temeritate. Vltro enim insequuntur, fugientesq; iniecto trahunt laqueo, pleriq; pereunt, quibus minus praesens animus ad persequendum fuit. Nilum aliquando marinam aquā detulisse Theophrastus est autor, biennio continuo regnante Cleopatra, non descendisse decimo regni anno & undecimo constat. Significatam autem duobus rerum potentibus defectio nem, Anthonij enim Cleopatraeque defectio imperium per nouem annos. Non ascendisse Nilum superioribus saeculis Callimachus est autor. Sed nunc ad inspicendas causas, propter quas aestate Nilus crescat accedam, & ab antiquissimis incipiam. Anaxagoras ait ex Aethiopiae iugis solutas niues ad Nilum usq; decurrere. In eadem opinione omnis uetus stas fuit. Hoc Aeschylus, Sophocles, Euripides tradebāt. Sed fallum esse argumētis plurimis patet. Primo Aethiopiae feruentissimā esse indicat hominū adustus color, & Troglodytae, quibus subterranea domus sunt. Saxa uelut igne feruēscūt, non tantū medio, sed inclinato quoq; die, Ardē puluis, nec humani uestigij patiens, argentum replumatur, signorum coagmenta soluuntur, nullum materiae superadornatae manet operimentum. Auster quoq; qui ex illo tractu uenit, uentus calidissimus est. Nullum ex his animalibus quae latent bruma, unq; reconditur. Etiam per hyemē in summo & aperto serpens est, Alexandria quoq; longe ab huiusmodi immodicis caloribus est posita. Niues nō cadunt, superiora pluuia carent. Quemadmodū ergo regio tantis subiecta feruoribus duraturas per totam aestatem niues recipit, quas sane aliqui montes illic quoq; excipiunt. Nunq; magis Alpes q; Thraciae iuga aut Caucasus. Atqui eorum montium flumina uel

N re &

Nilus q; pl^o
exundat, eo
fertiliore fa-
cit regione.

Aethiadjit

Alii t uelut
p partibus

*

Quare Ni-
lus canicū
lae exoritur
se effundat

*

De Nilo.
Cōtra Pliniū
Danubius in
colliculo non
admodū ma-
gno apert-
manos oris,
circa pagum
ab eo denoia-
tum.

Phile insula

Fortes cautius
uibrauit.

re & prima aestate intumescunt, deinde Hybernica minora sunt. Quippe uernis temporibus imbres niuem diluunt, reliquias eius primus calor dissipat. Nec Rhenus, nec Rhodanus, nec Caystrus subiacent malo. Aestate proueniunt, & illis altissimae in septentrionalibus iugis niues sunt. Phasis quoque per India campos, oras tenens cresceret, si niues flumina possent contra aestatem producere. Praterea si haec eadem attollerent Nilum, aestate prima plenissimum flueret. Tunc enim maximae & integrae adhuc niues, ex molissimisque tabes est. Nilus autem per menses quatuor liquitur, & illi aequalis accessio est. Si Thaleti credis Etesiae descendentes Nilo resistunt, & cursus aquae contra hostia maris sustinet, ita reuerberatus in se recurrit, non crescit, sed exitu prohibitus resistit, & quocumque mox potuit, in contextu erumpit. Eudimenes Massiliensis testimonium dicit. Naui gaudi, inquit Atlanticum mare. Inde Nilus fluit maior, quod diu Etesiae tempus obseruant, tunc enim euicitur mare instantibus uentis. Cum resederint in pelagus, conuiescit, minorque discedenti inde uis Nilo est. Ceterum dulcis maris sapor est, & similes Niloticis beluae. Quare ergo si Nilum Etesiae prouocant, & ante illos incipit incrementum eius, & post eas durat. Praterea non sit quo illi fauere uehementius. Nec remittitur incitaturque, prout illis impetus fuit, quod fieret, si illorum uiribus cresceret. Quid quod Etesiae litus uerberant, & contra illos Nilus descendit, inde uenturus, unde illi, si origo ab illis esset. Praterea ex mari purus & ceruleus efflueret, nunc turbidus uenit. Adde quod testimonium eius testium turba coarguitur, Tunc erat mendacio locus, cum ignota essent externa. Libebat illis fabulas mittere. Nunc uero tota extremi maris ora mercatorum nauibus stringitur, quorum nemo narrat Mintium, Nilum, aut mare saporis alterius, quod natura credi uetat, quia dulcissimum quodque & leuissimum sol trahit. Praterea quare hyeme non crescit, & tunc potest uentis concitari mare, aliquando quidem maioribus, Nam Etesiae temperatae sunt. Quod si e mari ferretur Atlantico, semel in populet Aegyptum. At nunc per gradus crescit. Genopidechius ait hyeme calorem sub terris contineri, ideo & specus calidos esse & tepidiorem puteis aquam, itaque uenas interno calore sicari. Sed in alijs terris augment imbribus flumina, Nilum, & quia nullo imbrea diuuetur, tenuari, deinde crescere per aestatem, quo tempore friget interiora terrarum, & redit rigor fontibus, quod si uerum esset, aestate abundaret. Deinde calorem hyeme sub terris esse maiore. Aqua & specus & putei tepent, quia aera rigentem extrinsecus non recipiunt. Ita non calorem habent, sed frigus excludunt. Ex eadem causa aestate frigidant, quia ab illo remotus, seductusque aer calidus factus non peruenit. Diogenes Apolloniates ait, Sol humorem ad se rapit, hunc & sic cata tellus ex mari ducit, & ex ceteris aquis. Fieri autem non potest, ut una sicca sit tellus, alia abundet. Sunt enim perforata omnia, & in itinere peruia. Sicca ab humidis sumunt aliquando, Nisi aliquid terra acciperet, exaruisset. Ergo unde sol trahit. Sed ex his quae premunt, maxime haec remedia sunt. Terra cum exaruit, plus ad se humoris adducit, ut in lucernis oleum illo fluit, ubi exurit. Sic aqua illo incubit, quo uis caloris & terra aestuatis accessit. Unde ergo trahitur, ex illis scilicet partibus semper Hybernicae, septentrionalibus, unde exundat. Ob hoc Pontus in inferum mare assidue fluit rapidus, non ut cetera maria alternatis ultro citro aestibus, in unam partem semper prouisus & torrens. Quod nisi faceret, his itineribus, quod cuique deest, redderetur, quod cuique super est, emineret. Ita aut siccata essent omnia, aut inundata. Interrogare Diogenem libet, quasi compertus animi munda & inuicem comeat. Non omnibus locis aestate maiora sunt flumina. Aegyptum sol magis proquit. Itaque Nilus magis crescit. Sed in ceteris quoque terris aliqua fluminibus fit adiectio. Deinde quia illa pars terrae sine humore est, omnis ad se ex alijs regionibus trahit, eoque magis humidior, quo calidior est. Deinde quare Nilus dulcis est, si illi e mari unda est. Nec enim ulli flumini dulcor gustus. Grandinem hoc modo fieri, si tibi affirmauero, quo apud nos glacies fit, gelata nube tota, nimis audacem rem fecerit. Itaque ex his me testibus numero secundae nota, qui uidisse quidem se negant, sed audisse. Aut quod historici faciunt, & ipse faciam. Illi cum multa metiti sunt, ad arbitrium suum unam aliquam rem nolunt spondere, sed adijciunt. Penes autores fides erit. Ergo si mihi parum credis, Possidonius tibi autoritatem promittet, tam in illo quod prateritum, quam in hoc quod secuturum est. Grandinem enim fieri ex nube aquosa iam in humore uer

sa sic

affirmabit, tanquam interfuerit. Quare autem rotunda sit grando, etiam sine magistro scire potest, cum adnotaueris stillicidium omne conglomerari. Quod & in speculis apparet, quae humore halitu colligit, & in poculis sparsis, aliisque omni leuitate, Nam & herbarum, & arborum folijs, si quae guttae adhaerent, in rotundum iacent. Quid magis est saxo durum? quod mollius unda? Dura tamen molli saxa cauatur aqua, aut ut alius poeta ait, Stillicidium casus lapidem cauat, & hac ipsa excavatio rotunda fit. Ex quo apparet illud, huic quoque simile esse quod cauat. Locum enim sibi ad formam & habitum suum exculpit. Praterea potest etiam, si non fuit grando talis cum defertur, corrotundari, & toties per ipsam aeris densi deuoluta aequaliter atque in orbem teri. Quod nix pati non potest, quia non est tam solida, imo quia tam fusa est, & non per magnam altitudinem cadit, sed circa terras initium eius est. Ita non longius illi per aera, sed ex proximo lapsus est. Quare non & ego idem mihi prae mittam, quod Anaxagoras. Inter nullos magis quam inter philosophos esse debet aequalitas. Grando nihil aliud est quam suspensa glacies. Nix in pruina pendens congelatio. Illud enim iam diximus, quod inter aquam & rorem interest, hoc inter pruinae & glacie, necnon inter niuem & glacie interest esse. Poteram me peracta quaestione dimittere, sed bene mesum dabo, & quomodo ceperit tibi molestus esse. Quicquid in hoc loco quaeritur, dicam. Quaeritur autem, quare hyeme ningat, non grandinet, & uere iam frigore infra quo grando cadat. Nam, ut fallar tibi, uerum mihi quidem persuadet. Me usque ad medietatem haec leuiores, in quibus os praecidit, non oculi erui solent, credulorum praesto. Hyeme aer riget, & ideo nondum in aquam uertitur, sed in niuem, cui aer propior est. Cum uer ceperit. Cum uer ceperit, maior inclinatio temporis sequitur, & calidior ore caelo maiora sunt stillicidia. Ideo ut ait Vergilius noster, Cum ruit imbrifer uer, uehementior immutatio est aeris undique patefacti & soluentis se, ipso tempore adiuuante. Ob hoc nimbi graues magis uastique quam pertinaces deferuntur. Bruma lentas pluuia habet & tenues, quales saepe solent interuenire, cum pluuia rara & minuta, niuem quoque admixtam habet. Dicimus niuem diem, cum altum frigus, & triste caelum est. Praterea Aquilone flante & suum caelum habente, minutae pluuiae sunt. Austro imber improbius est, & guttae pleniores. Rem a nostris positam nec dicere audeo, quia infirma uidetur, nec praterire. Quid enim mali est aliquid & facilius iudici scribere, Immo si omnia argumenta ad lancem coeperimus exigere, silentium indicetur. Pauca etiam admodum sunt sine aduerfario. Cetera etiam si uincunt, litigant. Aiunt uere quicquid circa Scythiam & Pontum & Septentrionale plagam, glaciata & abstrictum est, relaxari. Tunc flumina gelata discedere, tunc obrutos montes niues soluere. Credibile est ergo frigidis spiritibus inde inferri, & uerno caelo immiseri. Illud quoque adijciunt, quod nec sum expertus, nec experiri cogito. Tu quoque, cetero, si uoueris uerum exquirere, niuem ita caue, experiaris. Minus algere aiunt pedes eorum, qui fixam & duram niuem calcant, quam eorum qui teneram & labilem factam, Ergo si non mentiuntur, quicquid ex illis septentrionalibus locis iam disturbata niue & glacie frangente se fertur, id meridianae partis tepentem iam humidumque aera alligat, & perstringit. Itaque cum pluuia futura erat, grando fit, iniuria frigoris. Non tempero mihi quo minus omnium nostrorum ineptias proferam, quosdam peritos obseruandarum nubium esse affirmant, & praedicere cum grando uentura sit, & hoc intelligere usu ipso potuerunt, cum colorem nubium notassent, quae grando toties insequeretur. Illud incredibile Cleonis fuisse publice praepositos *χαλαροφύλακας* speculatores futurae grandinis. Hij cum signum dedissent adesse iam grandinem, quid expectas ut homines ad penulas discurrerent, aut ad tunc scoreas. Immo pro se quisque alius agnum inmolabat. Alius pullum, protinus illae nubes alio declinabant, cum aliquid gustassent sanguinis. Hoc rides. Accipe quod rideas magis. Si quis nec agnum pullum habebat, quod sine damno fieri poterat, manus sibi afferebat. Et ne tu uidas aut crudeles existimes nubes, digitum suum bene acuto graphio pungebat, & hoc sanguine litabat. Nec minus ab huius agello grando se auerterat, quam ab illo in quo maioribus hostijs exorata erat. Rationem huius rei quidam quaerunt. Alteri ut homines sapientissimos decet, negant posse fieri, ut cum grandine aliquis paciscatur, & tempestates munusculis redimat, quibus munera & deos uincant, Alteri suspicari ipsos aiunt, esse in ipso sanguine uim quandam potentem auertere nubes, ac repellende. Sed quomodo in tam exiguo sanguine potest esse uis tanta, ut in altum penetret, & illam sentiat nubes. Quam

N 2 to expedi

Quare gra
da sit rotu
da.Quid gran
do.

*

si, gradina
obseruato
res.
Forte ista
reas.Ridicule
nostri ceper
stare rinitin/
nabulis ab
gi putant.

Vineas ne
excitassit

to expeditius erat dicere, mendacium & fabula est. At Cleonā iudicia reddebant in illos, quibus delegata erat cura prouidendae tempestatis, quod negligentia eorum vineae uapulasent, aut segetes procidissent. Et apud nos in duodecim tabulis cauetur, ne quis alienos fructus excantassit. Ruris adhuc antiquitas credebat, & attrahi imbres cantibus & repelli, quorum nihil posse fieri tam palā est, ut huius rei causa nullius philosophi scho- la intranda sit. Vnam rem ad hoc adiciam, & fauere, ac plaudere te iuuabit. Aiunt niuem in ea parte aeris fieri, quae prope terras est. Hanc enim plus habere caloris ex quatuor causis. Vna, quod omnis terrarum euaporatio, cum muleum in se feruidi aridique ha- beat, hoc est calidior, quo recentior. Altera quod radij solis a terra resiliunt, & in se cur- runt. Horum duplicatio proxima quaeque a terris calefacit. Quae ideo plus habet teporis, quia solem bis sentiunt. Tertia causa est, quod magis superiora perflantur. At quaecumque depressa sunt, minus uentis uerberantur. Accedit his ratio Democriti. Omne corpus quo solidius est, hoc calorem citius concipit, & diutius seruat. Itaque si in solem posueris aneum uas & uitrum & argenteum, aeneo citius calor accedit, diutius habebit. Adiciit deinde quare hoc existimet fieri. His, inquit, corporibus, quae duriora & pressiora densioraque sunt, necesse est minora foramina esse, & tenuiorem in singulis spiritum. Sequitur, ut quaedam modum minora balnearia & minora foramina citius calefiunt, sic haec foramina esse oc- culta & oculis effugientia, & celerius feruorem sentiant, & propter easdem angustias quae quid receperunt tardius reddant. Haec longe preparata ad id, perducunt, de quo nunc quaeritur. Omnis aer quo propior est terris, hoc crassior, iam autem probatum est omnia more fex ima est, ita in aere spississima quaeque descendunt, iam autem probatum est omnia quo crassiora solidiorisque materiae sunt, hoc fidelius custodire calorem receptum, sed edi- tior aer quo longius a terrarum colluue recessit, hoc sincerior puriorque est. Itaque sole non retinet, sed uelut per inane transmittit, ideo minus calefit. Contra autem quidam aiunt ca- cumina montium hoc calidiora esse debere, quo propiora soli sunt. Qui mihi uidentur errare, quod Apeninū & Alpes & alios notos ob eximiam altitudinem motes, intantum putant crescere, ut illorum magnitudo sentire solis uiciniam possit. Excelsa sunt ista quae diu nobis cōparantur. At uero ubi ad uniuersum respexeris, manifesta est omnium humilitas. Inter se uincuntur, & uincunt. Caterum intantum nihil attollitur, ut collatioe totius nul- la sit, uel maximis portio, quod nisi esset, non diceremus totum orbem terrarum pilam esse. Pilae proprietates est cum aequalitate quadam rotunditas, ad aequalitatem ducta. Hanc au- tem accipe, quam uides in luforia pila. Non multum illi cōmisurae rimarum nocent, quo minus par sibi ab omni parte dicatur. Quomodo in hac pila, nihil illa interualla officiat ad speciem rotundi, sic nec in uniuerso quidem orbe terrarum, editi montes, quorum altitu- do totius mundi collatione consumitur. Qui dicit altioremontem, quia solem propius excipiat, magis calere debere, idem dicere potest longiorem hominem citius quam pusillum de- bere calefieri, & citius caput eius quam pedes. Atque quisquis mundum mensura sua aestimaue- rit, & terram cogitauerit tenere puncti locum, intelliget nihil in illa posse ita eminere, ut caelestia magis sentiat, uelut in propinquum illis accesserit. Motus istius quos suspicimus, & uertices aeterna niue obfessi, nihilominus in imo sunt, & propius quidem soli est mons, quam campus aut uallis, sed sic, quo modo est pilus pilo grossior, arbor arbore, & mons mon- te maior esse dicitur. Isto enim modo, & arbor & alia magis, quam alia, dicuntur uicina caelo, quod falsum est, quia inter pusilla non potest esse magnum discrimen, nisi dum inter se cō- parantur. Vbi ad collationem immensi corporis uentum est, nihil interest quantum sit al- terum altero maius, quia etiam si magno discrimine, tamen minima uincuntur. Sed ut ad propositum reuertar, propter has quas retuli causas, plerisque placuit, in ea parte aeris, niuem concipere, quae uicina terris est, & ideo minus alligari, quia minore rigore coit. Nam uicinus aer plus habet frigoris, quam ut in aquam & imbrem trāseat, & minus quam ut duretur in grandinem. Hic medio frigore non nimis intento niues fiunt coactis aquis. Quid istas inquis ineptias, quibus nec literatior est quisquam, nec melior, tam operose persequeris? Quo- modo fiant niues dicis, cum multo magis ad nos dici a te pertineat, quare emenda non sint niues. Haha iubes me cum luxuria litigare. Quotidianum istud & sine effectu iurgium est. Litigemus tamen, etiam si superior futura est, pugnantem ac reluctantes uincat. Haec ipsam inspe-